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روی موج کوتاه

محبوبه ولی، روزنامه نگار

اما صدای این ســاز ناکوک تا کجا 
بلند خواهد شــد و آیا اصــا عوایدی 
برای اقلیتی که این ســاز را به دســت 
گرفته اند خواهد داشت؟ تا به حال که 
عایدی ملموســی در کار نبوده است و 
هر چه بوده جنجــال بی حاصل بوده 
است. شکایت از رئیس مجلس آن هم 
از ســوی نمایندگان مجلس در ادوار 
مجلس سابقه نداشته؛ تنها سابقه مشابه 
مربوط می شود به اسفند 95 که سه نفر 
از اعضای هیأت رئیسه مجلس، یعنی 
علی مطهری، محمدعلی وکیلی و بهروز 
نعمتی با محمد خاتمی، رئیس دولت 
اصاحات دیدار کردند. بافاصله 30 نفر 
از نمایندگان از این سه تن به دلیل دیدار 
با یکی از سران فتنه به شورای نگهبان و 
رئیس مجلس شکایت کردند. اسامی 
نمایندگانــی چون نصــرالله پژمانفر، 
حاجی دلیگانی، مجتبــی ذوالنوری، 
ذبیح الله نیکفر و کریمی قدوســی در 
نامه شکایت از آن سه تن در اسفند 95 و 
نامه شکایت از علی لاریجانی در دو روز 

گذشته مشترک است. 
به دنبال شکایت آنها هیأت رسیدگی 
تشکیل شد. سه نماینده مورد شکایت در 

جلسه رسیدگی گفتند که برای افزایش 
وحدت و صمیمیــت میان طیف های 
مختلف کشور به دیدار خاتمی رفتند و 
به او گفتند که باید پیرو ولایت و رهبری 
حرکت کند و خاتمی هم گفته است که 
قطعا همه باید پشتیبان ولایت فقیه و 

پیرو راه او باشیم.
با ایــن توضیحات شــکایت از این 
سه نماینده به رأی گذاشته شد و از 19 
عضو هیأت رســیدگی، 16 نفراعام 
کردند که سه عضو هیأت رئیسه تخلفی 
مرتکب نشده اند و به این ترتیب پرونده 

مختومه شد. 
سنگ مفت برای انداختن 
کاندیدای محتمل اصلاحات؟

این تنها سابقه شــکایت از هیأت 
رئیســه مجلس اســت که این گونه 
پایان یافت و شکایت از رئیس مجلس 
امر تازه ای اســت که به نظر نمی رسد 
سرنوشــتی متفاوت از مــورد مذکور 
داشته باشــد. اما اقلیتی که در مجلس 
با عنوان دلواپسان شناخته می شوند، 
قصد کرده اند ایــن راه را هم بروند؛ آن 
هم برای علی لاریجانی که 10 ســال 
اســت رئیس مجلس است. گرچه این 
اواخر محبوبیتــش در مجلس ریزش 
زیادی پیدا کرده تا جایی که در آخرین 

انتخابات هیأت رئیسه مجلس انتخاب او 
به دور دوم کشید و درنهایت نیز ناپلئونی 

رئیس مجلس ماند.
در این مدت نیز بارهــا مورد انتقاد 
نمایندگان از طیف های مختلف بوده 
و قدرت لابی او نقل محافل بهارستان 
اســت. با این حال او هنوز آنقدر عاجز 
نشده که اقلیت مجلس بتواند کرسی 
ریاست را از او سلب یا به قول خودشان 

استیضاحش کنند.
البته استیضاح برای رئیس مجلس 
معنایی ندارد، استیضاح اختیاری است 
که قانون در مورد وزرا و رئیس جمهور به 
مجلــس داده و در مورد رئیس مجلس 
طبق ماده 26 آیین نامه داخلی مجلس، 
نمایندگان در صورتی که از کیفیت اداره 
جلسات یا ســایر امور مجلس ناراضی 
باشــند، می توانند طی تقاضای کتبی 
که به امضای حداقل 25 نماینده رسیده 
باشد، تقاضای تشکیل هیأت رسیدگی 
به اعتراضاتشــان را بدهند. بعد از طی 
همه پیچ و خم ها اگر همه چیز آنطور که 
معترضان می خواهند پیش برود و هیأت 
رسیدگی رأی به عدم صاحیت رئیس 
بدهد، او از سمت خود مستعفی شناخته 
می شــود و حق شــرکت در انتخابات 

مجدد آن دوره را هم نخواهد داشت.  

روز گذشــته در واکنش به شکایت 
27 نماینده از علــی لاریجانی، برخی 
رسانه ها آن را عاقبت بازی لاریجانی در 
زمین اصاحات دانستند، مخصوصا که 
اخیرا نیز برخی جریانات اصاح طلبی، 
احتمال حمایت خود را از علی لاریجانی 
برای انتخابات بعدی ریاست جمهوری 

اعام کرده اند.  
حــالا اگــر اقلیتی که شــکایت از 
لاریجانی را به خاطر ارسال غیرقانونی 
لوایح مربــوط به FATF به شــورای 
نگهبان طرح کرده اند، بتوانند تا مرحله 
گرفتن رأی عدم صاحیــت او پیش 

بروند، علی لاریجانی به عنوان رئیسی که 
در زمین دولت و اصاحات بازی می کند، 
خود به خود از کرسی ریاست مجلس 
و چه بسا از گردونه کاندیداتوری برای 
ریاست جمهوری بعدی حذف خواهد 
شد. البته دستیابی دلواپسان به چنین 
نتیجه ای بسیار بعید است و قطعا خود 
آنان نیز به آن واقفند، به ویژه که یک بار 
این راه را در مورد حسن روحانی رفته اند 

و دست خالی بازگشته اند.
پیچش بر هیچ برای هیچ!

به دنبال اعتراضات دی ماه پارسال 
بود که طرح سوال از رئیس جمهور در 
مجلس کلید خورد و تا مرداد سال بعد 
طول کشــید. در تمام این ماه ها طرح 
ســوال از رئیس جمهور امضا می شد، 
به حد انصاب می رسید و بعد ناگهان از 
حد نصاب می افتــاد. این به حد نصاب 
رســیدن ها و از حد نصاب افتادن ها تا 
چهار بار تکرار شــد و هر بار جنجال ها 
می ساخت و بهارســتان و پاستور را به 
خود مشغول می کرد تا اینکه طرح مرداد 

ماه اعام وصول شد.
حاشیه های اعام وصول آن بیشتر 
بود؛ گمانه زنی ها در مورد کشیده شدن 
موضوع به قوه قضائیه و برکناری روحانی 
از ریاســت جمهوری فضای سیاسی 
را متشــنج می کرد. روحانی نیز اعام 
کرد که برای بیــان حقایق به مجلس 
می رود. ششم شــهریور او به مجلس 
رفت. حقیقت تازه ای هم نگفت. جلسه 
پرسش و پاسخی برگزار شد و نمایندگان 
از پاسخ های او به چهار سوال خود قانع 
نشــدند و گمانه ارجاع موضوع به قوه 
قضائیه تقویت شــد اما چنــد روز بعد 
هیأت رئیسه مجلس اعام کرد که در 
هیچ یک از این ســوال ها دلیلی دال بر 
نقض قانون یا استنکاف از قانون از سوی 
رئیس جمهوری وجود ندارد، بنابراین 
امکان ارجاع سوال به قوه قضائیه نیست. 
بدین ترتیب حاصــل ماه ها صرف 
وقت و انرژی مجلس برای طرح سوال از 
رئیس جمهور »هیچ« بود، نه دردی دوا 
شد، نه گره ای باز شد و نه حتی شفافیت 
و پاســخگویی به افــکار عمومی از آن 
حاصل شد؛ تنها صرف ساعت ها وقت 
بود در مجلسی که به گفته فاحت پیشه 
دو ســال پیــش اداره هــر دقیقه آن، 
300 میلیون تومان خرج روی دســت 
بیت المال می گذاشت و کاش تمام هزینه 
مالی بود؛ بی اعتمادی و ناامیدی افکار 
عمومی و تنش های سیاسی که این گونه 
بی تدبیری ها بر فضای سیاست و جامعه 

بار می کند، غیرقابل محاسبه است.
تکرار سناریوی حد نصاب

این بار برای لاریجانی
حــالا همان ســناریو بــرای علی 

لاریجانی نیز تکرار شــده است. شب 
همــان روزی که حســینعلی حاجی 
دلیگانی، نماینده شاهین شهر، میمه 
و برخــوار از امضــای 27 نماینده پای 
طرح شــکایت از رئیس مجلس خبر 
داد، اعام شد که تعدادی از نمایندگان 
از جمله سلیمی، اعزازی، نوری، کعبی، 
پوربافرانی، قاضی زاده و لارگانی امضای 
خود را از پای این شکایت پس گرفته اند، 
بنابراین اعمال ماده 26 آیین نامه داخلی 
مجلس و رسیدگی به شکایت از رئیس 

مجلس از حد نصاب افتاده است. 
اما حســینعلی حاجــی دلیگانی 
ســاعتی بعد اعام کرد: »اســتیضاح 
رئیس مجلس که شب گذشته با پس 
گرفتن امضا از سوی 6 نفر از نمایندگان 
از حدنصاب افتاده بود، مجدد با امضای 
تعداد دیگری از نمایندگان به حد نصاب 
)25 امضا( رسید و بار دیگر در دستور کار 

مجلس قرار گرفت.«
بدین ترتیب مجلــس دوباره حال 
و روز نمایندگان باتکلیفی که با یک 
غوره سردی شــان می کند و طرحی 
را امضــا می کنند و بعد بــا یک مویز 
گرمی شان می کند، امضایشان را پس 
می گیرند را به نمایش گذاشــته است 
و اسفناک تر آن دســته ای که سردی 
و گرمی کردنشان وابســته به غوره و 
مویزهای سیاسی و بازی های سیاسی 

است نه منافع مالی. 
تمامی اینها کارنامــه ای غیرقابل 
دفاع را برای مجلس دهم رقم می زنند؛ 
مجلسی که کلکسیونی از استیضاح وزرا 
را درســت کرده و اگر ابزار استیضاح را 
از او بگیرند، هیچ راه دیگری برای اعام 
موجودیت خود نــدارد و در عین حال 
اقلیت هایی دارد که یک ساز ناکوک با 
دیگری می زند، اما در جعبه ســازهای 
خود، سازی برای ایجاد آرامش و وفاق 
در جامعه و فضای سیاسی کشور ندارد. 

اسامی مشترک پای شکایت نامه ها و استیضاح ها دیده می شود

ساز ناکوک اقلـیت

خبر

 طرحی که امضاکنندگانش آن را »استیضاح لاریجانی« می نامند، دیروز به هیأت رئیسه مجلس رسید و حتما به رویت 
خود لاریجانی هم رسیده و او نام های آشنا را در آن دیده است؛ نام هایی که پای شکایت از هیأت رئیسه مجلس بابت دیدار 

با خاتمی هم بود، پای استیضاح ظریف هم هست، پای طرح سوال از رئیس جمهوری هم بود. همان هایی که با پهن کردن 
طومار و بالا بردن پلاکارد در مجلس مانع از رسیدگی به CFT شدند، تصویب  FATF را خیانت خواندند، تقریبا همیشه 

ساز ناکوک می زنند و حالا هم با کلید زدن همزمان استیضاح ظریف و لاریجانی اعلام می کنند سر آن ندارند که ساز خود را 
با دولت و رئیس کوک کنند.

در پی اظهارات اخیر محسن رضایی مبنی 
بر وجود نفوذی های آمریــکا در وزارتخانه ها، 
دبیرخانه ستاد اطاع رسانی و تبلیغات اقتصادی 
کشــور، در نامه ای به دبیر مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام خواستار ارائه مستندات ادعای 

وی شده بود.

روابط عمومی مجمع تشخیص مصلحت 
نظام در پاسخ به نامه دبیرخانه ستاد اطاع رسانی 
دولت اعام کرد: »دبیر محترم مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، مصداق ها و موارد نفوذ در کشور 
در ابعاد فکری، اعتقــادی و در بعد هواداری و 
نیز در شکل وابستگی تشکیاتی به آمریکا را 

به مراجع مربوطه ارائه کردند و خواهند کرد.«
در این  پاسخ آمده است: »همانگونه که دبیر 
محترم مجمع تشخیص مصحلت نظام تاکید 
کردند »ضربه و آســیب هواداران اندیشه های 
آمریکایی در کشور و در برخی دستگاه ها بیش 

از هزینه ناشی از تحریم های آمریکا بوده است.

لذا امید اســت با نصب العین قــرار دادن 
هشــدارهای پی در پی رهبــر معظم انقاب 
پیرامون خطــرات نفوذ دشــمن در برخی از 
دستگاه های تصمیم ساز و تصمیم گیر کشور، 
دستگاه های مســئول به وظایف خود، عمل 
کنند.«  بــه گزارش تســنیم، در پی اظهارات 
اخیر محســن رضایی، دبیر مجمع تشخیص 
مصلحت مبنی بر وجــود نفوذی های آمریکا 
در وزارتخانه ها، دبیرخانه ستاد اطاع رسانی 
و تبلیغات اقتصادی کشــور، براساس گزارش 

کارگروه حقوقی و قضایی این ستاد، در نامه ای به 
دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام خواستار 

ارائه مستندات ادعای وی شده بود.
دبیرخانه ستاد اطاع رســانی و تبلیغات 
اقتصادی کشور در نامه ای به محسن رضایی 
درخواست کرد، مستندات و اطاعات مربوط 
به حضور نفوذی هــا در وزارتخانه ها و میزان 
کیفیت تاثیر آنها بر اقتصاد کشــور، به منظور 
بهره برداری های قانونی و پیگیری های لازم، به 

دبیرخانه ستاد ارسال شود.

پاسخ مجمع تشخیص به دولت:

محسن رضایی نفوذی ها را در دولت معرفی خواهد کرد
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 نظر آیت الله مکارم 
درباره استیضاح وزرا

آیت الله ناصر مکارم شــیرازی از مراجع تقلید 
روز گذشته در درس خارج فقه خود گفت: برادران 
و خواهرانی در مجلس شــورای اسامی به دنبال 
استیضاح وزرا هستند که این کار به صاح نیست. 
در این شرایط اگر بخواهیم وزیری را تغییر دهیم آن 
هم وزیرانی که در مقابل دشمنان ایستاده اند، کار 
درستی نیست و نباید در این موقعیت دولت ضعیف 
شود. باید از این استیضاح های پشت سر هم در این 
شرایط صرف نظر کرد. وزیران  عیب نیستند اما باید به 
مصالح نظام توجه کرد. این اقدام ها دردسر دارد. باید 
نسبت به عملکرد وزیران انتقاد و از آنان سوال کرد، 
اما استیضاح در شرایطی که مقابل دشمنی به ظاهر 

قوی هستیم، به صاح نیست.
    

بررسی استیضاح ظریف یکشنبه 
آینده در کمیسیون امنیت ملی

حشمت الله فاحت پیشــه، رئیس کمیسیون 
امنیت ملی مجلس از بررسی استیضاح ظریف در 
روز یکشنبه خبر داد و گفت: بنده مخالف استیضاح 
هستم اما با این وجود جلسه کمیسیون را بی طرفانه 
مدیریت می کنیم و نظرات را خواهیم شنید. تاش 
بر این است که این موضوع به گونه ای مورد پیگیری 
قرار بگیرد کــه نتیجه آن بر اســاس منافع ملی و 
شفاف سازی و رفع مشکل باشد. برخی از سوال های 
مرتبط مثل موضوع پولشــویی را هم در دســتور 
گذاشتیم. آقای ظریف هم پذیرفتند که برای یکبار 
موضوع را توضیح دهند. بعد از آن کمیسیون نظرش 

را به صحن علنی ارائه می دهد.
    

استیضاح وزیر علوم کلید خورد
محمدمهدی زاهدی، عضو کمیسیون آموزش 
و تحقیقات مجلس به تسنیم گفت: به نظر می رسد 
تصمیم برای اســتیضاح وزیر علوم جدی است و 
این کار صورت می گیرد. تعــداد زیادی امضا برای 
اســتیضاح آقای غامی جمع آوری شد که دلیل 
آن مدیریتی و نظارتی چه در حوزه ســتادی و چه 
انتصابات اســت.  در حال حاضر دو دانشگاه بزرگ 
کشــور، یعنی پیام نور و فنی و حرفه ای با مشکل 
مدیریتی و اساسی جدی روبرو شدند. مجموعه ای از 
مشکات، تعدادی از دلسوختگان مجموعه آموزش 
عالی کشور را وادار کرده استیضاح وزیر علوم کلید 
بخورد. امضاها جمع آوری شده و طرح استیضاح به 

زودی تقدیم هیأت  رئیسه خواهد شد.
    

استیضاح وزیر جهادکشاورزی 
کلید خورد

به گزارش ایلنا، سید راضی نوری، نماینده مردم 
شوش و عضو کمیسیون کشاورزی مجلس شورای 
اسامی در حاشیه نشست علنی دیروز خانه ملت، 
گفت: تقاضای اســتیضاح محمــود حجتی وزیر 
جهاد کشــاورزی چندی پیش در مجلس شورای 
اسامی کلید خورد. این طرح تنها به امضای اعضای 
کمیسیون کشاورزی رسیده است و با تقدیم آن به 
هیأت رئیسه روال قانونی خود را طی خواهد کرد. 
محورهای چهارگانه این طرح مربوط به عدم اجرای 
قانون تعیین نرخ محصولات کشاورزی و تعیین نرخ 
پایین خرید تضمینی گندم، ممنوعیت صادرات 
محصولات مازاد کشاورزی و ناکامی در اجرای برنامه 

پنج ساله ششم است. 
    

جزئیاتی از نامه ظریف 
به دادستان کل درباره پولشویی

علی اکبر بختیــاری، رئیس دفتر دادســتان 
کل کشــور با بیان اینکه این نامه در 12 صفحه به 
دادستانی کل کشور ارسال شده است، گفت: بخشی 
از این نامه مربوط به مسائل کلی پولشویی است و 
بخشی مربوط به مسائلی همچون نظر مبارک آقا 
در بحث فرمان هشــت ماده ای است. بخشی هم 
راجع به مصاحبه ایشان اســت که منعکس شده 
است و بخشــی هم مربوط به مواضع دیگران است 
که نسبت به موضوع داشته اند و به طور کلی راجع به 
مسائل مختلفی است و درنهایت نظر دادستان کل 

هم اعام خواهد شد.
    

استانداران چهار استان
 انتخاب شدند

با رأی هیات وزیران، استانداران جدید ۴ استان 
آذربایجان شرقی، خراسان جنوبی، خراسان شمالی 
و مازندران انتخاب شدند. بدین ترتیب محمدرضا 
پورمحمدی به عنوان استاندار آذربایجان شرقی، 
محمدصادق معتمدیان به عنوان استاندار خراسان 
جنوبی، محمدعلی شــجاعی به عنوان استاندار 
خراسان شــمالی و احمد حسین زادگان به عنوان 

استاندار مازندران تعیین شدند.

 اگر شکایت از لاریجانی 
تا مرحله رأی به عدم 

صلاحیت او پیش برود، 
او به عنوان رئیسی که در 
زمین دولت و اصلاحات 

بازی می کند، خود به 
خود از کرسی ریاست 

مجلس و چه بسا از گردونه 
کاندیداتوری برای 

ریاست جمهوری بعدی 
حذف خواهد شد اما چنین 

نتیجه ای بسیار دور از 
دسترس دلواپسان است

حاصل ماه ها صرف وقت و 
انرژی مجلس برای طرح 

سوال از رئیس جمهور 
»هیچ« بود؛ تنها صرف 

ساعت ها وقت بود در 
مجلسی که به گفته 

فلاحت پیشه دو سال 
پیش اداره هر دقیقه آن، 
300 میلیون تومان خرج 

روی دست بیت المال 
می گذاشت

نایب رئیس نخست فراکسیون مســتقلین ولایی با 
اشاره به استدلال های ارائه شده ازســوی دبیر مجمع 
تشخیص مصلحت نظام درجهت توجیه قانونی نظارت 
این مجمع بــر مصوبات مجلــس، این نــوع نظارت را 
امری بدیع و خاف قانون اساســی دانســت و ضمن رد 
استدلال های ارائه شده، نسبت به سکوت رئیس مجلس 
و عدم پاســخگویی به این نامه به منظور دفاع از شــان 

مجلس انتقاد کرد. غامعلــی جعفرزاده ایمن آبادی در 
گفت وگو با ایلنا، با اشاره به اختاف نظرهای چند هفته 
گذشــته درباره ورود مجمع تشخیص مصلحت نظام به 
روند قانون گذاری و اعمال نظارت این مجمع بر مصوبات 
مجلس، گفت: محســن رضایی، دبیر مجمع تشخیص 
مصلحت نظام در نامه ای به تاریــخ 23 آبان ماه خطاب 
به علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسامی سعی 

ً  بنا دارند ازسوی  کرده اســتدلال کند نظارتی که اخیرا
هیات عالی نظارت این مجمع بر مصوبات مجلس اعمال 
کنند، از پشتوانه قانونی برخوردار است، اما جالب این که 
شخصاً هرچه بیشتر اســتدلال ارائه شده ازسوی آقای 
رضایی را بررســی می کنم، اطمینان بیشــتری درباره 
غیرقانونــی بودن این نــوع نظارت بــر مجلس حاصل 

می کنم.
وی افزود: مجمع تشــخیص مصلحت نظــام صرفاً 
می تواند نظرات مشورتی خود را درمورد مصوبات مجلس 
به اطاع شورای نگهبان برساند و تصمیم گیری درباره 
این نظرات مشورتی نیز برعهده شورای نگهبان است و 
ارتباطی به مجلس ندارد، اما متاســفانه شاهد دخالت 

مجمع تشخیص مصلحت نظام در کار مجلس هستیم.
نایب رئیس نخست فراکسیون مســتقلین ولایی با 
بیان این که نامه دبیر مجمع تشــخیص مصلحت نظام 
به رئیس مجلس چهارشنبه هفته گذشته، 30 آبان ماه 
ازســوی لاریجانی به وی و احتمالاً دیگــر نمایندگان 
ارجاع شده، نســبت به نحوه عملکرد رئیس مجلس در 
این موضوع انتقاد کرد و گفت: آقای لاریجانی و مجلس 
نباید زیر بار این مسئله بروند. واقعاً  متوجه علت سکوت 
آقای لاریجانی نمی شوم. حتی به نظرم، آقای لاریجانی 
نباید این نامه را به نمایندگان ارجاع می کرد، بلکه باید 
مستقیماً پاسخی روشن به محسن رضایی می داد. آقای 

لاریجانی وظیفه دارد از شان مجلس دفاع کند.

جعفرزاده ایمن آبادی:

سکوت لاریجانی در برابر نامه رضایی جایز نیست


